Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no 
valor de R$ 1.602.451,57 (um milhão, seiscentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um 
reais e cinquenta e sete centavos), visando o reforço de dotações orçamentárias no 
orçamento vigente para a remuneração dos prestadores de serviços contratualizados com o 
SUS (Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara e Fundação Municipal Irene

[...]

O presente crédito adicional suplementar será coberto com recursos 
provenientes de excesso de arrecadação, de acordo com o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em decorrência de recursos provenientes de 
transferência bancária da empresa R.Y. Top Brasil, no valor de R$ 1.602.451,57 (um milhão, 
seiscentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos), 
conforme Proc. Administrativo 84.781/2025 - TCU - Processo: 012.394/2021-1 - Tomada de 
Contas Especial. 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, 
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a